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No. 19
. kad lietuviai ne
gavo sostinės. Ir 
nešti tokios dery-

išeitų i naudą.'Lietuvos Memorandumas Pabaltijos Solidarumo Klausimu
nes jie gautų pilną “title*’ į Vil
nių. O lietuviai syki padavę ran-Į 
ką savo buvusiems priešams vė 
liau ir prie geriausių aplinkybių į 
nebegalės reikalauti sau Vil-

Žinios iš Lietuvos

Gavome Įdomų pranešimą iš 
p. F. Motuzo, žinomo sandarie- 
čių veikėjo Detroite. Jis sako 
vietiniai lietuviai rengiasi prie 
dviejų didelių seimų: SLA. ir 
Sandaros seimo.

Sandaros seimas prasidės se
kančio mėnesio 22 dieną. Tiki
masi. jog dalyvaus nemažas skai 
eitis atstovų iš visų kolonijų. 
Dabartinės aplinkybės yra pa
togios tautiniam veikimui. Ine

riečia darbas ir vadovybė.

šant į savo organizaciją vis nau-
jų ir naujų spėkų i >ei idėjų, san-
dariečiai kaip seniau taip ir a-
teity los svarbią i olę išeivijos j
gyvenime.

♦ ♦ ♦
Didžiausią dome turėsime at-

kreipti į savo jaurūmą, nes čia
gludi musų išganymas. Reikės
smarkiau išjudinti senesnės kar-
tos lietuvius, kad j e susiįdomau
tų šiuo o|>alsiu ir nitų pasiren-
crp prisidėti darbu r auka tikslo
i vvkinimui.

Nemiegokim ilgi au nes pats
gyvenimas verčia mus pabusti.
Kartais yra sunku suprasti ko-
del ištisos kolonijc •„ organizaci-
jos. draugijos ir kl ubai neįsten-
gia suprasti, kad j aunimo trap
kimas ir iietuvininias yra svar-
biausi pareiga. Dar sunkiau gir-
dėti pačius tėvus niekinant vai-
ku akyse savo kai bą ir gimtą
šalį.

šitose srityse rei kalingas san-

Tu r but niekas neužginčys, 
jog lietuviai greitai kyla sporto 
pasauly. Vienas musų jaunuolis 
Jonas Goodman, dabartinis A- 
merikos golfo čempionas, nuvy
ko į Angliją ješkoti pasaulinės 
“karūnos.”

Štai Chicagos laikraščiuose 
skaitome, jog lietuvio Jono Ra- 
kicko arklys laimėjo svarbias 
lenktynes. Aurora, III. ir savi
ninkui atnešė nemažai pinigiš- 
kos naudos.

žinoma, arklių lenktynės ne
užsipelno didelio “unoro,” bet 
išauginti greitą ir ištvermingą 
arklį ima laiko, žinojimo ir kan-

Nors niekas iš musų nežada 
apmokėti SLA. delegatams jų 
kelionės ir pragyvenimo lėšas, 
kaip tai padarė p. Bagočius ir jo 
rėmėjai, tačiau yra svarbu, kad 
kiekvienas laisvai protaująs de
legatus pribūtų Į susivienijimo

Demoralizacijos apaštalai: 
progresyviai, pažangus ir taip 
vadinami Brooklyn© tipo fašis
tai nusprendė eiti išvieno ir pa
imti visą SLA. kontrolę Į savo 
rankas. Teisėtu, demokratiniu 
keliu jie nesitiki laimėti ir už 
tai griebėsi supirkinėti delega
tus, siūlant jiems kyšius ir pan.

♦ ♦ ♦
šitokį korupcija yra kenks

minga susivienijimui. Ji griau
na pačius organizacijos pama
tus ir patį seimą paverčia pa
prasta komedija. Amerikoniškoj 
politikoj tokius “fikserius” pa
trauktų atsakomybėn, bet SLA. 
neturi tokių konstitucijos apsau 
gojimo priemonių. Visa ką ga
lime padaryti, tai paraginti tuos 
sąžiningus delegatus, kurie tiek

ŠILKO PRAMONĖ LIETUVOJ.

Lietuvoje jau gyvai domimasi 
šilkvabalių auginimu. Jų augini 
mas Lietuvoje dar nėra galuti
nai sutvarkytas. Tačiau jau at-Į 
sirado pavienių asmenų, kurie 
šilkvabalius pradėjo auginti. Ne 
seniai šilkvabalių buvo parodyta 
surengtoje nedidelėje parodoje.

šilkvabalių auginimo svarbiau 
šia sąlyga — tai šilkmedžių krū ! 
mai, kuriais tie vabalai maitina-i 
si. Toki medžiai Lietuvoje gali 
augti, šiais metais jau atsiran
da rimtų pasiūlymų šilkvaba
lius Lietuvoje veisti ir statyti- 
šilko fabriką. Toks fabrikas, [ 
nors iš pradžių ir sunkiai konku 
ruotų su užsieniniais fabrikais, I 
tačiau ateityje jis Lietuvai būtų 
iabai naudingas, šiuo klausimu 
Lietuvoje yra susidomėję ir že
mės Ūkio Rūmai.

ATLIETUVINS PAVARDES Į 
IR VIETOVARDŽIUS.

Dar pernai metais Lietuvoje1 
iš įvairių mokslo bei kultūros i 
darbuotojų buvo susidariusi pa 
vardžiu atlietuvinimo* komisija. | 
Mat. Lietuvai esant svetimųjų 
nelaisvėje daugelis tikrų lietu-! 
viškų pavardžių buvo įvairiai iš
kraipyta. pakeista, susvetimtau 
tinta. Dar ir dabar Lietuvoje y- 
ra atsitikimų, kad tėvo pavardė: 
yra vienokia, o sūnaus jau kito-; 
kia. Aišku, kad tokius nenorma Į 
lumus reikia pašalinti. Pavar-1 
džių, dar pernai metais vals
čiuose surinktų, rūšiavimas jau ; 
baigtas. Tuo tarpu komisija jau i 
turi 184,000 pavardžių. Kadangi; 
pavardės surinktos iš valsčiuose | 
esančiu dokumentų ir sarašu, 
tai dauglis jų nėra tikslios, nė
ra tokios, kaip taria jas žmo
nės. Todėl jos dabar tikrinamos. 
Patikrinimui paskirti keli stu- 
lentai kalbininkai, kurie kiek
vienas tame krašte, iš kurio jie 
kilę, patikrinimo darbus atliks 
per kaimo seniūnijų sueigas.

Kartu su pavardžių patikrini-, 
mu numatoma padaryti ir visų 
vietovardžių surašymą. Šiuos 
abu darbu nuveikti reikės apie 
penkių ar šešių mėnesių laiko. 
Kai pavardžių patikrinimai ir 
vietovardžių surašymai bus pa- 
laryti, tada bus išleistas pavar
džių ir vietovardžių žodynas, ku 
riame pavardės ir vietovardžiai 
bus surašyti toki, koki dabar y- 
ra. šalia to, bus pažymėti ir to
ki, koki turėtų būti, taigi jau 
ititaisyti.

— Šiais metais Lietuvos karo 
aviacijos 5 lėktuvų eskadrilė, su 
Lietuvos lakūno pulkininko inž. 
Gustaičio konstrukcijos lėktu
vais darys didelį perskridimą 
po vakarų Europos sostines. Ek- 
skadrilei vadovaus pats lėktuvų 
konstruktorius pulk. Gustaitis. 
Pilotais skris žymiausieji Lie
tuvos karo lakūnai: Majoras Ga 
rolis, majoras Januškevičius, 
leitenantas Mikėnas ir kiti. Šio, 
skridimo tikslas — Lietuvos ka-| 
ro aviacijos reprezentacija.

gerbia save ir organizaciją, jog 
neparduoda savo balso, kad jie 
atvyktų į seimą kovoti su besi
plečiančia demoralizacija.

LIET. GELEŽINKELIAI DUO
DA DAUG PATOGUMŲ UŽ

SIENIO KELEIVIAMS.

Būna atsitikimų, kad atvyku
sieji Lietuvos pasienin geležin
keliais svetimšaliai, nežinodami 
krašte veikiančių muito ar kitų 
taisyklių, reikalingi tam tikrų 
patarnavimų įvairiems formalu
mams atlikti. Pav., keleiviui ne
turint pinigų sumokėti muitą už 
rastas pas jį apmokamas pre
kes, reikalingas asmuo ar įstai
ga, kuriai keleivis galėtų vėliau Į 
atsiųsti pinigus muitui sumokėti' 
ir kuri tada prekes keleiviui iš
siųstų. Tokių atsitikimų Lietu
vos pasienio geležinkelių stoty
se būna gana daug.

Turėdama tikslą suteikti vyk
stantiems Lietuvos geležinke
liais svetimų ’ valstybių kelei
viams galimai daugiau patogu
mų ir tuo patraukti daugiau 
tranzitinių keleivių vykti per 
Lietuvą, Lietuvos geležinkelių' 
valdyba įparaigojo muitinių ge-1 
ležinkeliu agentūras teikti vyksi 
tantiems užsienio keleiviams į- 
vairius patarnavimus: išmuitin; 
ti keleivių bagaže atrastus nau-Į 
jus daiktus, persiųsti tokius dai 
ktus keleiviui tranzitu arba grą- 
žinti juos atgal užsienin. Tam i 
tikslui keleivis turės palikti ar
ba atsiųsti tam tikrą pinigų su
mą, kuri reikalinga muitui, per-' 
vežimui iki paskyrimo stoties 
ii- kitoms išlaidoms apmokėti, o 
visą kitą su keleivio daiktais at-j 
liks geležinkelių muitinių agen-j 
tūra.

POLITINIO KERŠTO AUKA 
KLAIPĖDOJ. 

—
Klaipėdos krašte eina smar

kios grumtynės ne tik tarp lie
tuvių ir vokietininkų, bet ir tarp! 
vietos vokietininkų priešingų! 
partijų. Ten ypatingai lenkty-' 
niuoja dvi vokietininkų partijos! 
— zasininkai ir neimanininkai.1 
Mat, jos abi nori turėti kuo di
džiausią krašte Įtaką. Neretai 
tarp tų dviejų partijų narių pa
sitaiko ir smurto veiksmų.

Tačiau paskutinių dienų įvy-i 
kiai nustebino Lietuvos gyven-i 
tojus, kad Klaipėdos vokietinin-i 
kai savo politinei kovai vartotų 
net žudymus. Įvykis buvo toks: 
šiais metais kovo 23 dieną stai
ga be žinios dingo Klaipėdos tei 
smo valdininkas, aršus zasinin- 
kas Jesutis. Iš pradžių buvo ma
noma, kad jis nuo tardymo pa
sislėpė, pabėgdamas į Vokietiją. į 
Mat, kovo 27 dieną Šiaulių apy- į 
gardos tardytojas prieš Jesutį1 
pradėjo baudžiamąją bylą ir bu į 
vo įsakęs jį suimti. Balandžio 16 
dieną pasirodė, kad šitie visi | 
spėliojimai dėl Jesučio nužudy-i 
mo buvo labai netikslūs. Tą die-! 
na Jūrės upė išplovė jo lavoną.; 
Pravedus tardymą ir dediciniš- 
ką lavono skrodimą, paaiškėjo, 
kad Jesutis yra jo politinių prie 
šų keršto auka. Prieš nužudant, 
jis visas buvo sunkiai sužalotas, 
sumuštas ir smarkiais narkoti
kais nunuodytas, o po to, įmes
tas į Jūrės upę. Manoma, kad 
pravedus stropų Jesučio nužu
dymo tardymą, į bylą gali būti 
įvelta visa eilė Klaipėdos krašto 
atsakingų asmenų vokietininkų.

SVARBUS SUSIRINKIMAS 
DEL “LIETUVIŲ DIENOS” 
PASAULINĖJE PARODOJE

Organizacijų atstovai prašomi 
dalyvauti.

Ketvirtadieny, gegužės 17 d., 
7 vai. vakare Lietuvių Auditori
joj įvyksta svarbus susirinki
mas visų draugijų bei organiza
cijų atstovų. Bus aptarta “Lie
tuvių Dienos” ruošimas Pasau
linėj Parodoj. Taipgi pereitų me 
tų komitetas rengiasi išduoti 
suvėluotas savo atskaitas.

Kadangi čia bus aptariama 
naujo komiteto tvėrimas ar pa
tvirtinimas esančio, tai organi
zacijų delegatai prašomi skait
lingai susirinkti ir parodyti sa
vo užsiinteresavimą ateinančia 
“Lietuvių Dieną.”

LENKAI NAIKINA LIETU
VOS MIŠKUS.

Pagrobę Vilniaus kraštą, len
kai naikina ten visokius gamtos 
turtus, stengiasi jų iš ten kuo 
daugiausiai prisigrobti, nes jau 
čia, kad jų neteisėto šeiminin
kavimo galas jau artinasi. Jų 
dabartinis elgesys Vilniaus kra
šte yra labai panašus į vokiečių 
elgesį Lietuvoje okupacijos lai
kais. Tada vokiečiai kiek tik įs
tengdami alino Lietuvą ir rekvi
zavo jos gyventojus.

Ypatingai lenkai Vilniaus kra 
šte naikina miškus. Mat, lietu
viška pušis yra bene geriausia 
Europoje ir tos pušies lentos y- 
ra labai vertinamos ypač Lon
dono rinkoje. Jeigu lenkai steng 
tusi Vilniaus krašto miškus ne 
alinti, bet juos tinkamai užlaiky 
ti, tai jie būtų tenykščių gyven
tojų didelių uždarbių šaltinis ir 
kelių dešimtų metų eksportas. 
Tačiau dabar iš 252,000 hektarų 
miškų apie 100,000 ha yra neiš
brendamų pelkių, balų, tundrų, 
kuriuose netik medžiai skursta, 
bet r krūmai neauga. Reikalin
gas miškų nusausinimas ir pri
žiūrėjimas, tačiau tuo lenkai ne 
sirupina. Garsioji, Istorinė Nalo 
bokų, buvusi Radvilų, giria 
1928 metais parduota kažin ko
kiai Londono firmai Century. 
Dabar tos girios plotai yra be 
galo sunaikinti, pilnai priversti 
pliku kelmu ir nukirstų šakų lau 
žų. Niekas jų nevalo, niekas jo
mis nesirūpina. Kiek toliau nuo 
upių pasitaiko kvartalų, kuriais 
nuo prieškarinių laikų niekas 
nesirūpina: vėtrų išlaužti me
džiai, likusios po kirtimų šakos 
nesurinkta ir neišvežta. Pasitai
ko ir tokių barikadų, kad perei
ti negalima. Sugriuvusių beržų 
ir eglių žievė dar laikosi, bet 
vidus visiškai supuvęs. Tūkstan 
čiai medžių kubinių metrų pūva 
be jokios naudos. Vasaros metų, 
niekieno nesaugojami, dideliau- 
si miškų plotai išdega. Taip atė
jūnų valdininkų “globojami” 
nyksta Lietuvos Turtai.

DEGTINDARIAI KALĖS 18 
MĖNESIŲ

Lietuvos degtindariams atėjo 
blogi laikai. Pagal naują akcizo 
įstatymą, kiekvienas pagautas 
degtindaris galės būti sodina
mas sunkiųjų darbų kalėjiman 
iki 18 mėnesių.

VIENINGAS KLAIPĖDOS 
KRAŠTO ŪKININKŲ 

DARBAS

Ligšiol Klaipėdos krašto ūkiš
kosios organizacijos buvo nesti
prios. Dabar, ypač po reikšmin
go Klaipėdos krašto lietuviškų 
organizacijų susivienijimo, ir 
tenykštės ūkininkų draugijos 
stengiasi išsisklaidžiusias kraš
to pajėgas sutelkti į vieną stip
rią organizaciją.

Kovo mėn. Klaipėdoje buvo 
laukininkų (ūkininkų) organiza
cijų centro skyrių atstovų suva
žiavimas, kuris praėjo tikro su
siklausymo ir pasiryžimo dva
sioje. Į suvažiavimą atsilankęs 
krašto gubernatorius Dr. Nava
kas savo kalboje pažymėjo, kad 
žemės ūkis yra Lietuvos valsty
bės pagrindas, žinoma, tuo pa
čiu negalima neigti ir kitų vers
lų — pramonės, prekybos ir tt. 
Tik prekybai ir pramonei Lie
tuvos gyvenime tenka ne vado
vaujamas, bet padedamas vaid
muo. Šiuo metu Klaipėdos kraš
te ūkininkams tenka dar ypa
tingų reikalų naštą pakelti. Tų 
reikalų eilėje pirma vieta tenka 
šio krašto lietuvių tautiško su
sipratimo gaivinimui ir ugdy
mo lobyje yra ir viena savybė, 
kad lietuvis, mylėdamas savo 
tautą, savo kalbą ir savo žemę, 
savo širdyje neturi neapykan
tos ir keršto jausmų kitiems 
žmonėms, su kuriais jam lemta 
gyventi ir įvairių santykių tu
rėti.

Suvažiavusieji ūkininkai nu
siskundė, kad Klaipėdos krašte 
autonominė valdžia nedaro jo
kių pastangų ūkininkų būklei 
pagerinti, nesumažina labai au
kštų žemės mokesčių. Be to, ū- 
kininkai karštai pageidavo, kad 
nusipolitikavusios Klaipėdos kra 
što autonominės įstaigos būtų 
tuč tuojau pertvarkytos, o nusi- 

1 kaltusieji ir pprieš Lietuvos vy- 
1 riausybę nusistatę valdininkai 
būtų tuojau atleidžiami iš vie
tų.

VERTINGA PRANCŪZŲ KNY 
GA APIE LIETUVĄ.

Neseniai prancūzų profeso
rius J. Mouwret parašė ir išlei
do labai vertingą knygą apie vi
są Pabaltijo kraštą. Toje knygo 
je ypatingai daug vietos pasikr- 
ta Lietuvai. Knygos autorius la
bai teisingai atpasakojo Lietu
vos istoriją nuo senų, neatmena 
mų laikų, ligi dabarties. Teisin
gai įvertinta Lietuvos kultūrinė 
pažanga ir ekonominis gyveni
mas. Tai dar viena rimta prancu 
ziška knyga apie Pabaltijo vals
tybes ir ypatingai Lietuvą.

PRANCŪZAI APIE LIETU
VOS MIŠKŲ ŪKĮ.

Pereitą vasarą lankęs Balti
jos valstybes ir tyręs jų miškų 
ūkį Prancūzijos miškų inspekto 
rius, dabar sugrįžęs į Paryžių, 
.padarė pranešimą apie savo ke
lionę. Jis sako, kad latviai ir es
tai perdaug naikina miškus, ir 
todėl yra pavojus čia miškams 
greičiau išnykti. Gi Lietuva su 
miškais elgiasi labai protingai, 
atsargiai juos sunaudoja labai 
tinkamai. Todėl nėra pavojaus 
Lietuvos miškams išnykti.

Mem. Įteiktas Latvijos ir 
Estijos Vyriausybėms

TRIJŲ PABALTIJO VALSTYBIŲ GLAUDUS BENDRADAR
BIAVIMAS BŪTINAI REIKALINGAS

Balandžio 26 d. Lietuvos at
stovai Estijoje ir Latvijoje, sa
vo vyriausybės pavesti, Estijos 
ir Latvijos vyriausybėms įteikė 
memorandumą, kuriame Lietu
vos vyriausybė pareiškė savo 
pažiūras į Pabaltės valstybių so
lidarumus ir tolimesnį bendra
darbiavimą. Tai buvo padarytas 
bene pirmasis oficialus žygis, 
siekiantis Baltijos kraštų glau
desnio bendradarbiavimo idėją 
įgyvendinti. Tame Lietuvos me
morandume yra išdėstyti dės
niai, kurie, Lietuvos nuomone, 
turėtų būti padėti pagrindan, 
siekiant tą bendradarbiavimą 

į sustiprinti ir išplėsti, šis Lietu- 
i vos žygis yra, be abejo, svarbus 
įvykis, kurio pasekmės gali nu
lemti visą tolimesnę Baltijos vai 
stybių politikos eigą.

Šiuo metu Lietuvoje nėra 
dviejų nuomonių, del glaudaus 

, Baltijos kraštų bendradarbiavi
mo reikalingumo. Visos srovės 
pripažįsta, kad toksai bendradar 
biavimas yra reikalingas ir būti 
nas, ypač, kai Lietuvos saugu
mui pradėjo atvirai gręsti pavo
jus iš Vokietijos pusės. Tas ben 
dradarbiavimas Lietuvos visuo
menės akyse sudaro vieną esmi- 

I nių sąlygų ne tik visokiariopai 
šių kraštų pažangai, bet pir
miausiai—jų nepriklausomybei 
apsaugoti ir sustiprinti. Kadan
gi visų trijų Baltijos valstybių 
—Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
—nepriklausomybė sudaro ne
ginčijamą bendrą joms visoms 
gyvybinį reikalą, tai šios nepri
klausomybės gynimas yra pir
mas ir svarbiausias Baltijos 
kraštų bendradarbiavimo pa

KLAIPĖDOS BUR. RINKIMŲ 
DARBELIAI ATSIDŪRĖ VYK. 

TRIBUNOLE.

1931 metais Klaipėdos burmis
tras Grabovas išvyko į Vokieti
ją ir buvo renkamas naujas bur 
mistras. Vienas kandidatų į bur 
mistrus tarėsi su darbininkų 
grupe, kad darbininkai savo bal 
sus už pinigus parduotų. Buvo 
neva susitarta ir 30,000 litų pa
dėta pas notarą ir advokatą Me 
jerį. Bet prieš pat rinkimus šis 
keistas susitarimas išėjo aikš
tėn ir policija iš Mejerio tuos 
30,000 litų atėmė. Tas kandida
tas burmistru nebuvo išrinktas, 
o išrinktas Brindligeris. Be to, 
Klaipėdos teismas tuos 30,000 
litų konfiskavo. Mejeriui buvo 
iškelta drausmės byla. Mejeris 

i teisinasi, kad apie sutartį jis 
1 nieko nežinojo, kad tie pinigai 
1 esą jo ir tt. Tais motyvais pa- 
I grįstą Mejeris padavė apeliaci
jos skundą ir vyriausias tribu
nolas jau buvo pradėjęs Mejerio 
skudą svarstyti, bet posėdžio 
metu jis pareiškė, kad jis savo 
skundą atsiimąs. Vadinasi, pats 
save pripažino kaltu esant.

Klaipėdos krašte ne vienas 
dalykas, gal but, už litus būda
vo padaromas, ypač už tuos li- 

;tus, kurių šaltiniai tik spėlioji 
mo stadijoje. Gal su laiku paaiš 
kės ir daug kas tokio, kas dabar 
paslapties šydu apgaubta.

grindas.
Lietuvių, latvių ir estų tau

tos liko nepriklausomos savo pa
siryžimo, savo nepalaužiamos 
valios savarankiškai tvarkyti 
savo likimą dėka. Del to šioji 
valia yra vienas svarbiausių pa
grindų Baltijos tautų laisvei, 
šios valios susilpninimas negali 
būti vertinamas kitaip, kaip pa
sikėsinimas prieš Baltijos kraš
tų laisvę. Pasiryžimas ginti šią 
laisvę taip pat yra gyvybinis 
visoms trims Baltijos valsty
bėms reikalas, kuriam nė viena 
jų nėra abejinga, vis tiek iš ku
rios pusės toks reikalas butų 
užgautas.

Šis Lietuvos žygis—memoran
dumo įteikimas—savaime su
prantama susilauks tam tikru 
pasėkų iš kai kurių kitų Lietu
vos kaimynų, ypač iš Lenkijos 
ir Vokietijos pusės. Reikia ma
nyti, kad Vokietija stengsis to
kį bendradarbiavimą kiek galint 
susmulkinti. Juk tuo ji tik ir 
gali daugiau laimėti, gali dau
giau tikėtis apie jos neįvykdo
mų sumanymų—veržimosi i ry
tus—įvykdymą. Lenikja del šio 
Lietuvos žygio, reikia manyti 
irgi neliks nuošali, ypač, kad ji 
seniai, kaip negeistinas svečias, 
stengiasi įsibrauti į Baltijos 
tarpą. Dar gerai pamename, ko
kią audra pereitą žiemą buvo 
sukėlęs Lietuvos užsienių reika
lų ministerio pareiškimas apie 
reikalingumą eiti prie Baltijos 
valstybių sąjungos įsteigimo. 
Dar didesnės audros Vokietijo
je ir Lenkijoje reikia laukti ir 
dabar, ypač, kai jau prie to ei
nama.

TŲ. PAAIŠKĖJO DVIPA
TYSTĖ.

Philadelphijoj tapo suarešti 
tas tūlas George W. Brooks, ki 
ris buk papildęs suktybes st; 
tant katalikams triobesius. Pr; 
dėjus tardymą, pasirodė, k; 
jis užlaikąs dvi šeimas. — vier 
Philadelphijoj. o kitą Port h Ar 
boy, kur jis seniau gyveno 
kur nuolatos vykdavo praleis 
tai vadinamus “Week-end”, š 
biejose vietose Brooks ture, 
žmoną ir vaikus.

Paaiškėjo, kad jis taip gyv 
no per puskutinius penkis m< 
tus.

J APONŲ DIDIKAI TEISI A A 
Už KOMUNIZMĄ

Tokio. — Tam tikras japon 
disciplinarinis teismas teisė 
japonų didikus, kurie buvo kai 
narni simpatijomis komuni: 
tams. Iš grafo Tošišigės sūnat 
buvo atimta teisė paveldėti tč\ 
titulą. Be to, dviem grafam 
dviem vikontams ir keturiem 
baronams buvo pareikštas p; 
peikimas.

Iš įvairių provincijos viet 
gaunama pranešimų, kad pask 
tiniu metu žydų tautybės žm< 
nes smarkiai pradėjo stoti 
Šaulių sąjungą.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETI VOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma DemokraCiu* Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti sav< 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu vl.-y pilnamečių ir pilnateisių gyventoj 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosioš išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų Lietuvių kartų 
—jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

RUSAI NESIMATYS Į LIETI VOS-LENKŲ GINČĄ.

Šiomis dienomis Sovietu Ri 
čiai metu nepuolimo sutartį. Abi 
ti ir draugiškai rišti visus nesu 
tenkinta šia sutartim, nes jai iu 
ir ji bus liuosa nuo bile kokios b; 
nukreipti apsiginti nuo galimo j 
berijos kraštu.

Lenkai taipgi neslepia savo 
svarbų punktą Vilniaus reikale, 
sienių komisaras p. Litvinov par 
fliktą bolševikai nesimaišys. T <. 
siriša visus kilusius nesusiprati 
Iš spaudos tenka nugirsti, jog si 
skvai Pilsudskio atstovas, pulki 
kimas yra izoliuoti Lietuvą ir pi

Žinoma, ne visa gali imli u 
tai. Abelnai šioj gadynėj net ra

.įsai ir Lenikja pasirašė dešim- 
ų tįsės pasižadėjo taikiai gyven

ini atimtis. Sovietu Rusija pa- 
•begręs pavojus iš vakarų pusės 
aim.es. Savo atydą dabar ji galės 
aponų puolimo ant tolimųjų Si-

džiaugsmo. Jie tikrina laimėję 
Pasirašant sutarti Sovietų už- 

eiškė, jog į Lenkų-Lietuvių kon- 
rd šitos dvi valstybės pačios iš
muš; Rusija pasiliks nuošaliai, 
t >kį nusistatymą padiktavo Ma
li. Beck, kurio didžiausias troš- 
i verst i ją pasiduoti.

ė jo iš rusų ar kieno kito atviros 
toks Sovietų valdžios nusistaty- 
jos pareiškimams, jog Sovietai 

■ keisčiau yra girdėti nuomonių, 
suartinti Lietuvą su Lenkija.

< tikrą pinigą, ką sako diploma 
stiški pasižadėjimai neturi dide

lės reikšmės, vienok Lietuvos diplomatai turi pasirūpinti, kad
gudri Varšuvos politika nepaliktų mums su tuščiu maišu.

KUOMET PATYS SAU KENKIAM.

Noras pasigrobti viską į savo rankas ir nieko nepalikti ki
tiem savo tautiečiam beveik visad užkliūva už tvoros ir apvirsta 
aukštyn kojom. v

Šiam mėnesy Chicagoj vėl atsidaro pereitų metų pasaulinė 
paroda. Manoma, jog ji turės dar didesnio pasiseikmo ir su
trauks didesnes grupes žmonių, negu 1933 metais, šioj parodoj 
numatoma, kad kiekviena tauta rengs savo “dieną,” kur parodys 
ką ji turi meno ir kultūros srity. Pernai “Lietuvių Dienos” pro 
gramas išėjo pavyzdingai ir sutraukė arti 50,000 žmonių, savi 
ir svetimų. Nors pinigiškais laimėtojais išėjo tūli musų komite 
to nariai ir pasaulinė paroda gavusi už įžangą nemažiau poros 
desėtkų tūkstančių dolerių, vienok ir lietuviai turėjo gana sma 
gurno surengdami tokį milžinišką dalyką. Jie dirbo bendrai; be 
ginčo ir pavydo.

A

Bet šiais metais dalykai virsta kitaip. Surengti antrąją 
“Lietuvių Dieną” imasi savanoriai, kurie su visuomene nebema
to reikalo skaitytis. Toji neskaitlinga grupė nubėgo į parodos 
komitetą, perstatė save kaipo lietuvių ambasadoriai ir išgavo 
pritarimą ir patentą. Ką kiti žino apie mus arba musų atstovus.

Kuomet viskas pradėjo aiškėti, Chicagos lietuvių organiza
cijų tarpe kilo bruzdėjimas. Kaikurie net nubėgo į parodos vir
šininkus su protestais, išvadindami tą naują komitetą “samo- 
zvancais” ir pan. Tuomet vienas viršininkų pasakė: “Jeigu lie
tuviai nemoka susitarti, tai jiems nereikalinga nei dienos; mes 
nenorim turėti jokių keblumų...” Tokie svetimų pareiškimai 
mums garbės neteikia.

Išrišti visą šį nesusipratimą ateinančiam ketvirtadieny 
saukiama visų organizacijų atstovai pasitarti ką daryt su “Lie
tuvių Diena” ir kam pavesti jos rengimą, žmonės, kurie svei
kiau galvoja ir nenori savo “as” statyt aukščiau visuomenės 
privalo atsilankyti ir baigti sį pažeminant) mus incidentą.

j teismo rankas tik ką atiduotas buvęs finansinis diktato
rius Samuel Insull. Savo laiku jis vadovavo milžiniškom korpo
racijom, kurių kapitalas siekė dviejų bilionų dolerių. Amerika 
jį skaitė genijum; Chicaga nepaprastu labdariu ir meno globėju. 
Gyveno jis puikiau negu karaliai; milionas dolerių beveik nie
kas. Tačiau, peržengdamas kalėjimo slenkstį jo kišenini buvo tik 
nelaimingi trylika dolerių, žinoma, Insull dar nėra elgeta ir jo 
draugai bei giminės gali jam sudėti krūvas pinigų, tačiau jo pir
mesnė įtaka, reikšmė ir gal but pati laisvė dingo ant visados.

Nelabai seniai New Yorke policija suareštavo vieną asmenį 
už sufalsifikavimą čekio. Kaltininkas prisipažino neturėjęs iš ko 
gyventi ir bėdos spaudžiamas turėjo tą padaryti. ‘Mano vardas’ 
ištarė jis ‘yra Charles Levine. Aš sykiu su El. Chamberlin per- 
skridom Atlantiką, buvom priimti iškilmingai Paryžiuj, Berly
ne ir Romoj..." Bet policija nebeklausė toliau jo pasakojimų ir 
atidavė teisėjams.

Paimkim vėl 'Trockį. Savo laiku jis buvo žymiausias raudo
nos armijos vadas. Prieš jį Maskvos Kremliuje žygiuodavo pa
radais pulkas po pulko nuleisdami vėliavas ir atiduodami saliu
tus. šiandie Trockis tremtinys; neturi kur sustoti ir paprastas 
žandaras stumdo jį iš vietos į vietą.

Musų prof. A. Voldemaras priklauso šiai “nuskriaustųjų” 
kategorijai. Diktatorius jaunimo, partijos, kariuomenės ir viso 
krašto; išdidus politikas ir mokslo žmogus, nuvirto nuo savo 
sostų ir gyvena užmirštas, bet po policijos priežiūra savo brolio 
ūky Ežerėliuose.

Taip baigiasi daugelio žmonių garbe už kurią jie paaukavo 
didesnę pusę savo gyvenimo.

PERSISKYRUSIŲ ŠEIMŲ 
SKAITLIUS NUOLAT 

AUGA.

KONTESTANTAI “RAŠO”

Ūkininkų lietuvių beveik nė
ra, visi miestuose susikimšę, nes 
ūkis įsigyti, tai reikia turėti pi
nigų, o pas lietuvius, kaipo pas 
paprastus darbininkus pinigų su

to, kad SLA. turėtų iš to naudą 
kad prirašyti kodaugiausia na
rių į SLA. Na, dabar pažiurėik- 
me, ką darė musų Pildomoji Ta
ryba, ar ji koptavo su organ iza-

laika. gori Na vadau>k ,. naši - ■ 
kė išlavinti. Už tai priklaus 
gerb. P. Naviidiiuxkui, taipgi i 
gabijiečiams didžiausia pagal 
ba. kad jie aukodami savo lio:

taupytų nėra. Tai viskas, kas 
galima pamatyti pas Anglijos 
lietuvius, taipgi panašioje padė
tyje randasi ir visi ateiviai.

Visoj Anglijoj lietuvių spau
dos tai beveik kaip ir nėra, nes 
tas vienas katalikiškas laikraš
tukas — “Išeivių Draugas” yra 
taip labai mizernas, kad jo nie- į 
kas ir skaityti nenori. Tokiu Lū-1 
du viskas ten taip ir truna. iš' 
Lietuvos ateina po kelis egzem- 
pliorus, bet tai labai mažai. Iš 
Amerikos taipgi labai mažai, to 
kiu būdu ištautėjimas ir nutoli
mas nuo lietuvybės yra labai di
delis, ypač jaunimas, nekurie 
nei nesivadina save lietuviais.

Tai tokioje padėtyje randasi 
Anglijos lietuviai.

N. RADYS.

cija?!! Anaip tol, ne!.. Du (2)1 
nariai Pildomosios Tarybos ren
gia sau atskiras Ekskursijas,' 
reiškia, jiems ne galvoje SLA... 
Jus kvaili organizotoriai bėgio
kite, kaip kvaili ir rinkite na
rius į SLA., stiprinkite organi
zaciją, o mes ir taip esame Pil
domos Tarybos nariai, ir mes 
'.opaisom.... o jus mulkiai dirb

kite del organizacijos labo.... Na, 
brangios sesutės ir broliukai! ar 
bereiki kad kas mums dar dides
nį pirštinį mestų į akis....

Jau rodos atvirai pamatėme, 
ir 2 metus davėme kad jie mums 
parodytų jų gabumus. Jau už
tenka, ir turime ateityje bėgti 
nuo tokių “gegučių” ir jau išsi
rinkti kitokias: Jaunuolių komi
siją, bei Pildomąją Tarybą, ku
riems rupi organizacijos gerovė,

laikj ir energiją dirba Lietuvių 
kultūriniame darbe. Abelnai vis
ką suėmus, operetė išėjo pusė
tinai, visais atžvilgiais. Publikos 
buvo pilna svetainė—tai parodo, 
kad publika įvertina gabijiečių 
darbus, kas ir pačiam chorui 
priduoda daugiau energijos to
limesniam veikimui.

Dabar “Gabija”, užbaigusi 
žiemos sezoną, rengiasi pasitik
ti vasaros sezoną, ir ta proga, 
su Sandaros 7-ta kuopa, reiškia 
bendromis spėkomis, rengia iš
važiavimą, 30 Gegužės, Paul 
Lebel Grove, Danvers, Mass.

Vieta graži, o prie to bus ge
ra orkestrą. Bus įvairių užkan
džių ir gėrimų, o kas mylės, ga
lės ir “Gabijos” dainų pasiklau
syti. Todėl nepamirškite 30 Ge-

SVEIKI BROLIAI LIETUVIAI!

Lietuvoje, kaip žinoma, žmo
nės gali susituokti tik bažnyčio
je. Čia civilinių jungtuvių (iš
skiriant Klaipėdos kraštą) nėra 
ir jas Lietuvos įstatymai nepri
pažįsta. Žinoma, ne visiems ci
vilinė metrikacija patinka, ta
čiau niekas negali užginčyti, 
kad Lietuvoje persiskyrusių šei 
mų skaičius nuolat auga. Tai 
parodo gyventojų surašymo da
viniai. 1897 m. Lietuvoje persi
skyrusių šeimų buvo tik apie 
1500. 1923 metų gyventojų su
rašymo daviniai rodo, kad visoj 
Lietuvoj persiskyrėlių būta jau 
8,673, iš kurių 3,055 vyrai ir 
5,618 moterų. Pagal tautybes 
persiskyrusieji taip skirstėsi: 
lietuvių buvo 7493, žydų 421, 
lenkų 323, rusų 194, o visi liku
sieji kitų tautų.

šiuo metu tikros persiskyru
sių šeimų statistikos Lietuvoje 
nėra. Tačiau reikia manyti, kad 
šeimų paįrimas dabar daug di
desnis, negu 1923 metais.

LIETUVOS PAVEIKSLŲ PA-1 
RODĄ PARYŽIUJE

Lietuvos menas kas kart vis 
daugiau domina Lietuvos kaimy 
nūs ir tolimesnes valstybes. Lie
tuvos dailininkų parodos jau bu 
v o suruoštos Skandinavijoje ir 
kitose valstybėse. Kovo pabaigo 
je žinomas Lietuvos dailininkas 
N. Arbitblatas vienoje žymiau
sių Paryžiaus galerijų atidarė 
savo paveikslų parodą. Tarp tų 
paveikslų yra Kauno, Nidos, 
Lietuvos upių vaizdų. Parodos 
atidaryme dalyvavo Lietuvos į- 
galiotas ministeris Prancūzijai 
p. Klimas, daug prancūzų meni
ninkų, mokslininkų, rašytojų,! 
žurnalistų. Pažymėtina, kad tos į 
galerijos savininkas prancūzas! 
Van Leer turi dar 6 genialaus 
Lietuvos dailininko čiurlionies 
paveikslus, kurie pas jį pateko 
per vieną čiurlionies pažįsta
mą. Į

PRANCŪZŲ — BALTŲ 
ARTĖJIMAS.

Šių metų kovo mėn. pabaigoj 
Paryžiuje įsikūrė Prancūzų — 
Baltijos jaunimo draugovė (L’- 
amitie dės jounosses Franko— 
Baltiques). Draugovės tikslas 
artinti Prancūzijos ir Baltijos 
valstybių jaunimus, skatinti tar 
pusavį susipažinimą ir užmegs- 
ti glaudesnius santykius.

Draugovė netrukus mano iš
plėsti savo veikimą ir įsteigti 
skyrių visose Baltijos valsty
bėse. Tai bus dar vienas žings
nis pirmyn kultūriniame pran
cūzų baltų bendradarbiavime.

Tarpe dviejų lietuvių dienraš
čių Amerikoje eina smarkios 
lenktynės —. kontestas, naujų 
skaitytojų gavimui. Kontestan- 
tai milionus balsų gauna. Jeigu 
skaityti, kad už vieną skaitytoją 
kontestantas gauna balsą, tai 
kiekvienas Amerikos lietuvis 
(kad ir tik ką gimęs) užsirašo 
bent po kelis tūkstančius kopi
jų-

Kontestantai taipgi tankiai 
aprašo savo įgytus įspūdžius ir 
be rybų išgiria tuos, kurie per 
kontestantą užsirašo laikraštį. 
Nieko nuostabaus, kad kontes
tantai lenktyniuoja ir gauna ge
ometrijos skaitlines, bet keista 
ir juokinga žiūrėti, kai pažįsti 
kontestantą ii- žinai, kad vos pa
sirašyti temoka, o rašo ilgiau
sias korespondencijas.

Visokių keistinybių ant šio 
griešno pasaulio dedasi.

—Justus.

— Užsienio lietuviams remti 
draugija per pirmuosius tris šių 
metų mėnesius surinko arti 400 
knygų, kurios pasiųstos į įvai
rius lietuviams. Be to, surinkta 
daugybė laikraščių ir žurnalų, 
kurie kasdien siunčiami: Vokie
tijos, Latvijos, Prancūzijos, Be] 
gijos, Anglijos ir kitiems lietu
viams.

LIETUVIŲ PADĖTIS ANGLI
JOJE.

Lietuvių, kartu ir visų ateivių 
padėtis vienoda visoj Anglijoj. 
Vos keletas lietuvių turi šiokius 
tokius biznelius, o šiaip daugu
ma yra paprasti darbininkai. Vi 
sur lietuviai gyvena prastesnėse 
miesto dalyse; darbininkų na
mai senoviški, be šilumos ir be 
moderniškų įtaisymų. Visur dar 
bininkai gyvena labai susikim- 
šę mažuose kambarėliuose, o 
prie to dar ir blogas oras, mig
los, durnai — viskas pagal žemę 
maišosi, žiemomis, tai daugiau
siai lietus ir miglos. Pragyveni
mas brangesnis negu S. V., o 
uždarbiai daug mažesni ir bedar 
bių skaičius taipgi nemažas. Ap 
verktina padėtis moterų ir jau-' 
nų vaikučių. Moterims mokes
tis labai maža, o vaikams, tai 
kiek kas nori, tiek ir moka. La
bai daug vaikų nuo 12 metų dir 
ba sunkius darbus ir ilgas valan 
das (po 10 ir 12 vai. į dieną), o 
atlyginimas, tai 50 ir 75c., arba 
nuo 10 iki 18 šilingų per savaitę, 
todėl sunku ir žiūrėti į tuos su
vargusius vaikučius ir moteris. 
Bendra išvaizda darbininkų tai 
daug menkesnė, negu Amerikoj.

Anglijoj Jr Škotijoj lietuviai 
gyvena’išsimėtę, ir gal todėl ir 
organizacijas palaikyti yra la
bai sunku. Katalikiškos dar 
šiaip taip pasilaiko prie bažny
čios, laisvesnėms tai visai nega
lima.

Iš mūsų mylimos Tėvynės at
vykę į Ameriką, mes nuoširdžiai 
sveikiname Jus, garbingi Ame
rikos lietuviai.

Nors mus skiria dideli vande
nyno plotai, bet mintys nuolat 
jungia mus, o visų stipriausiais 
saitais riša visus mus Lietuvos 
meilė.

Ir šiandie, gyvendami Laisvoj 
Nepriklausomoj Lietuvoj, mes 
su dėkingumu minim Jūsų au
kas ir žygius Lietuvai laisvę at- 
gaunat ir jai atsistatant; broliš
kas jausmas veda mus pasidalin 
ti mintimis' apie mūsų brangios 
Tėvynės gyvenimą.

Per Atlanto vandenyną, did
vyrių Dariaus ir Girėno nugalė
tą, skrieja į Jus lietuviškos min
tys, ieškančios savųjų atsaky
mo ; iš pavergtos mūsų sostinės 
Vilniaus skamba skundų aidai, 
iešką atbalsio, — visa Lietuva 
alsuoja vienu nenugalimu pasiry 
žimu išlaikyti aukomis ir pasi
šventimu įgytą laisvę, ir mes ti
kime, kad visi būdami tikrais 
lietuviais, sukursime savo Tėvy
nei šviesią ateitį.

Kanau. F. Kemėšis 
B. Vitkus
Petras Babickas.

o ne koks ten pasinaudojimas. 
Reikia mums žmonių—idealistų, 
o ne kitokių. Jau mes turime ir 
jaunuolių, kurie gali pralenkti j 
ir mumis šiomis vietomis.

—Organizatorius.

So. Boston, Mass?

Dailės ir Dramos Draugija 
“Gabija” minėdama 20 metų 
nuo įsikūrimo, ta proga 19 Bal. 
Lietuvių svetainėje, So. Bosto
ne perstatė operetę “Pirmosios 
Gegužės,” po vadovyste P. Na- 
vadausko. Dabartiniai gabi j ie
čiai didele didžiuma susideda iš
čia 
yra

augusio jaunimo, kuriems
sunki lietuviška kalba var

SLA. NARIAMS ŽINOTINA

SLA. seimas jau artinasi, ir 
butų neprošalį žodis tarti ir apie 
musų nekurias komisijas. Man 
labiausia rupi ateitis, negu pra
eitis. Ateitis, tai yra musų Jau- 
nuolės-lei. Turime jaunuolių ko
misiją, bet ką gi davė per du 
metus ta komisija del musų or
ganizacijos. O gi galime sakyti 
—nieko.... Todėl ir ateityj, bran 
gus SLA. nariai, reikia apsižiū
rėti, kokią komisiją rinkti, kad 
mums nepasakytų: “yra virš 
miliono dolerių, mokėkit mums, 
tai mes dirbsime.” Tiesa, “mo
kėkite,” bet kas mums mokėjo, 
kuomet mes išauklėjome tą or
ganizaciją ir tuos milionus...

Kitas dalykas taipgi liečia 
musų opų klausimą—visi žino
me, kad pereitą vasarą SLA. 
rengia Ekskursiją į Lietuvą, ne 
dėlto kad kam duoti pasinaudoti 
—kad gauti laivakortę ,bet del

gūžės, 1934 ir važiuokim visi į 
Gabijos - Sandaros Pikniką ir 
praleisim laiką linksmai.

—J. Keslerienė, koresp.

toti. Pats veikalas ir tie įvykiai i 
dedasi tai Lietuvoj tai tolima- i 
me Rusijos Sibire, kas, žinoma,!
dar labiau apsunkina čia augu- j 
siems. Bet nežiūrint visų sun-i 
kūmų, ir į palyginamai trumpą i

ŠVEDŲ 
AMERIKOS

LINIJA
į KLAIPĖDĄ

GREITA
[fr KELIONĖ
į LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ
TIESIOGINĖ EKSKURSIJA 

Rengiama Liet. L. A. Sąj. Amerikoje

Modernišku baltu motorlaiviu 

“GRIPSHOLM”
Išplaukia iš New Yorko 

28-tą dieną Mojaus 1934 m. 
Tiesiog j KLAIPĖDĄ be persėdimo

KITI IŠPLAUKIMAI:
S. S. DROTTNINGHOLM 18 Gegužio 
M. L. KUNGSHOLM ------- 4 Gegužio
S. S. DROTTNINGHOLM 12 Birželio 
M. L. GRIPSHOLM............. 3 Liepos

Norį kartu keliauti kreipkitės į 
LLASA narį arba j bet kurį autori
zuotą agentą

SWEDISH AMERICAN LINE 
181 N. Michigan Ave., Chicago, Ill.

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!” 
(God, Have Mercy on Us!)

I Amerikoje laimėjo 1-ją premiją. 400 pusi, su gražiais į 
’ tvirtais apdarais. Už $1.25 (su persiuntimu $1.35) galima į 
Į gauti: *

| “SANDARA” I

i 814 West 33rd Street Chicago, III. į
i . i

f

Progress
Furniture Co

Krautuvėje
ĮSIŪLO NAMŲ REIKMENIS Į 
j NAUJAUSIOS MADOS, I 
j GRAŽIAUSIŲ ^PADARYMŲ! 
į MAŽIAUSIOMIS KAINOMIS 
1 MIESTE. i

gerųjų išdirbysčių GE-!
Naujausiu j

Visų
SIMAI PEČIAI.
padarymų, kainos mažiausios I
mieste, nuo į

$27.50

ir

j REFRIGERATORIAI visų 
j standard išdirbysčių. Norge, 
iFrigidaire, Crosley, Gibson 
| kitų, kurių kaina nuo

i Naujos mados SEKLYČIOJ 
SETAI nuo

$4450
Lengvus Išmokėjimai p 
komi visiems. Tik po 50c 
ar daugiau į savaitę. Didelė 
nuolaida už senus dalykus į 
mainus ant naujų.

11

PROGRESS ! 
Furniture Cc

Į 
13222-26 So. Halsted St! Į !
į Vedėjai: J. Kalėdinskas I 
j J. Romanas f

gramus kas nedėlią, 11 
prieš piet iš stoties 
1360 kilocycles.

pro



lom

savo

ojami
są ar buvę jos nariais,

rn SL
ne. Taigi ir kuopos, 
susirinkimus ir svar

smulkių aukų už 
Lituanicos Antros 
>5.30. Darbuotojas 

surinko ir pridavė

j vien f 
ir jUi 
daly-

I.. 1034

4231 Madioon
4834
3460

merikos Lietuviu Gyvenimas
iKatos Skyrius
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

nerikos Lietuvių Daktarų Draugija.

BURNOS HYGIENA
Dr. G. L Bložis, dentistas, 

Chicago, Illinois
(Tęsin

:aoejon 
rmalii

igu pris 
u.

ana

ai

w

io oro

į pakeisti tomeičių sunka, jeigu 
| vaikas mėgsta.

' Pradedant kūdikį valgydinti 
dirbtiniu maistu, reikia būti la
bai atsargiai: pradėti duoti vi-

| suteikti, kad juos vartoti, bet 
kuomet mes jų derančiai nevar- 

. tojame, tuomet jie genda; genda 
| ir raumenys, kurie dantis palai
ko, negaudami jiems deramo pa

J ir simankštymo. Aiškus dalykas, 
deramai vartodami dantis gau- 

prie^name dvigubą naudą: vieną dan 
i tis palaikome geram stovyje, o 

daugiau įvertina- 
sukramtydami ir

nūs 
džius
ne

įvairus. Visus kviečiu,
J. M. Tumavičienė, pir.

P. S. Sandaros kuopos ir na
riai, širdingai meldžiu kas turi
te kokias sugestijas del pageri
nimo pikniko, malonėkite man 
kogreiČiausiai parašyti — J. M. 
Tumavičienė, 30 Robeson St., 
Jamaica Plain, Mass. Taipgi 
molonėkite kiekvienas parinkti 
programų savo mieste ir prisių
sti, nes laikas jau visai trum
pas.

Aug. žymelis, D. Slyvinas, Jo
nas Vaivada, Ant. Slavėnas, Po
vilas Virbalas, Kaz. J. Valys, 
Agnes Valienė Adelė JanČaus- 
kas, Jonas Alekna, Adolfas Stan 
kus, Marijona Milienė—po $2.00 
ir Ieva Micikevičienė — $1.00. 
Smulkių surinkta $5.05 — siso

dalyvauti TMD. seime, 
toki delegatai pri jaučia 
reikalams ir esą bei buv^ 
riais.

jei tik
TMD.

jos nu

Kaip Į kitus pirmesniuosii 
šios kultūrinės organizac 
seimus buvo siunčiama aul 
pasveikinimai ir įnešima 
mui, taip ir šiemet prašo 
ros valios lietuvių 
šios švietimo organizacij 
aukomis, pasveikinimais ir nau
dingais Įnešimai

s jo viduriukų ir nesustab- 
normališko virškinimo, 

tas sutrukdo normalĮ vysty
mąsi ir augimą. Kuomet vaikas | 
jau šešių mėnesių, reikia pradė
ti virti avižinę arba kvietinę ko
šę ir duoti po labai mažą dalį— 
iš ryto apie dešimtą valandą. 
Dešimts mėnesių vaiką reikia 
pratinti prie daržovių sriubos, 
piene virtos — ta sriuba valgy
dinti apie antrą valandą popiet. 
Taip-gi galima bandyti duoti o- 
buolĮ arba kriaušę. Kuomet vai
kas jau vienų metų, reikia duo
bti po truputį duonos su sviestu 
arba “zwibach”, iš ko vaikas 

Į prisipratys kramtyti. Pasiro- 
; pas kūdikį kokioms kom- 

visuomet patartina

Darbuotojai Kazys Slyvinas 
už parduotus lėktuvukus—$3.75 

j centus, Ant. Valiušis — $4.00, 
Povilas Biržis — $5.25, Jonas 
Streleckis pridavė nuo sekančių 
aukotojų: Juozas Kaulinskas — 
$1.00, Krisius žemaitis — $2.00, 
Juozas Skinderis — $2.00, smul
kių 75c. Viso $5.75. Ant. Tvara
navičia surinko ir ppridavė nuo: 
Ant. Gružausko — $2.00, Vin- 

i cas Zimontas — $5.00, smulkių

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ D-JOS 
SEIMAS BUS DETROITE

neužmir

doram kita, maistą
me, smulkiai

* I x • • • Ipac taip-gi palengviname viduriams Ljžjus 
suvirškinti, nes maisto virškini- ni;u«piinm« i ‘ ■ ■■

Imas prasideda burnoje ir kiek RiaUsti medicinos gydytojo pa 
va- geriau ji sukramtysime, kieki 
tris [daugiau su seilėmis sumaišome, Į

rengs barnių.
žlaikys švariai burną 

dantis su šepetuku
į dieną arba po kiekvieno į tiek greičiau jis būna suvirškin

tas ; tada nebus progos gauti vi- 
įžnai duos daktarui išeg-i durių užkietėjimo. Dar turiu pa 
oti dantis; nemažiau, j tėmyti, kad niekuomet nereikia 
i kartus, kuomet būna I valgio nugerti vandeniu, nes tas 
ir kuomet kūdikis prie [trukdo virškinimą.

daktarui savo pa- VALGYDINIMAS KŪDIKIO 
NUO GIMIMO IKI DVIE

JŲ METŲ

tarimo

Philadelphia, Pa

Kūdikis turi būti prie krūties' 
[laikomas nemažiau, kaip devy-i 

įpleidimas dantų gali su-knis mėnesius, kuomet motina y-Į 
vairių ligų ir atsidurti ra normališkame stovyje. Dari 
le padėjime. I nėra išrasta tokio maisto, kuris
)antų skaudėjimas, pulia- Kalėtų būti palygintas su moti- 

is kraujo iš sme- nos pienu. Vaikas geriausiai iš- 
pavojingas, o tą! vysto savo galvos, žandų kaulus, 
i. [dantis ir burnos raumenis, kuo-
apthttm met yra maitinamas krūtim.

‘ S Mažas kūdikis tarpe valgių turi 
ii skamba, kuo-1 gauti užtektinai atvirinto šaltom 
ie dantų vartoji-! vandens. Tai reiškia, jeigu vai-į 

i reikalingi. Nors' kas valgydamas kas šešios va-j 
evisuomet tą da- į landos, tai po valgio trečią va- 

prie landą reikia duoti jam vandens? 
žino-• Muomet kūdikis yra trijų mene' 

! siu, tuomet duoti vieną kartą Į 
dieną apelsinos sunkos, vieną ar 
batinį šaukštuką sumaišius su, 
šaltu atvirintu vandeniu, nedau 
giaus kaip arbatini šaukštuką., 
Apelsinos sunka palengva dau-j 
ginti. Kada vaikas būna vienų L nį? Biliūnas 
metų, duoti jam pusę apelsino _  p0 §5.00;
sunkos. Apelsino sunką galima Ant. Rėklys,

ios dantų taisymą, | 
pavojus.

Pildant aukotojų norą, VVSS 
komitetas šiuo pateikia visuo
menės žiniai tų aukotojų vardus 
ir pavardes, kurie aukojo vieną 
doleri ar daugiaus Antram Lie
tuvių Skridimui per Atlantiką.

Rinkėjai aukų abelnai Juozas

Minint Liet. Nepriklausomy
bės 16 metų sukaktuves Vasario 
18 d., 1934, Liet. Muzikalėj svet. 
Antram Lietuvių Skridimui au
kavo Kazys Dryža — $2.00 ir 
Ant. Baltronis — $2.00, kurie 
Įėjo Į abelną surinktą sumą ir 
paskelbta jau spaudoje.

Visos viršui minėtos aukos 
drauge su kitomis pasiųsta A. 
L. T. A. S. S. centro komitetan, 
Chicagon.

VYS. SKYR. KOMITETO 
J. V. Grinius, pirm. 
Z. Jankauskas, Rašt. 
Ant. Tvaranavičia, ižd.

i yra la 
na pala

anty 
bet i

veikatai. Nevartojamas 
as genda; genda net ir geležis, 
ūdija pamesta drėgnoje vieto- 
e. Na, o ką be norėti su minkš- 
esniais dalykais. Tai-gi, neuž- 
lirškime: dantys yra gamtos

Stolas, kovo 15 d., 1934 m., pri
davė sekančius aukotojus:

Juozas Kavaliauskas — $5.00. 
Vadas Domeika, Ona kondrotas,: 
Frank Augustinas, Kazys Kliau 
ga, Ant. Purvėnas, Ant. Stulas, 
— po $2.00. M. S. Guokas, Jos. 
Martus, Juozas Karlonas, Vla
das žemaitis, Ant. Valentas, An- \ 
tanas Gudonis, Povilas Guokas, 
Jonas Talačka, Kazys Kliauga, 
Kazys Kiriliauskas, Ant. Stulas, 
Stasys Plienius — po $1.00, ir 
smulkių aukų — 13.75. Viso —

Rinkėjas Jonas švedas bal.
19 d., VVSS komiteto susirinki
me pridavė 
parduotus 
lėktuvukus 
Kaz. Valyt
pinigus nuo sekančių aukotojų: 

Stasė Vaivadienė 
Ona Sprindienė, 

Petras Markūnas,

So. Boston, Mass
Iš sandariečių darbuotės.

ALTS. Pirmas Apskritys ren
gia 1 d. liepos “gegužinę”, pik
niką, Norwood, Mass. Vieta yra 
puikiausia visoj apielinkėj. tik 
dabar reikia visoms Sandaros 
kuopoms susidomėti ir dėti pas 
tangas:

1) kad sutraukus daugiausia 
svečių;

2) kad juos maloniai priimti 
ir patenkinti;

3) kreipti dėmesio i musų jau 
nimą, kad jį palaikyti prie lie
tuvių, kad jam nereikėtų ieškoti 
svetimtaučiuose praleisti laiką. 
Čia jau priklausys ir nuo pačių

Per daugelį metų Tėvynės My 
lėtojų Draugijos seimai buvo lai 
komi drauge su SLA. seimais. 
Laikydamiesi to seno Įpročio, 
šiemet taipgi TMD. seimą šau
kiame tuo pat laiku ir tame pa
čiame mieste, kur bus laikomas 
SLA. seimas.

Šiemet TMD. seimas bus lai
komas birželio 26 d., tai yra an
tradienio vakare (užsibaigus 
SLA. sesijoms)’ Detroite, Mich. 
(Vieta bus paskelbta vietoje, 
SLA. seime).

Skelbdami šį TMD. seimą, pra 
šome visų kuopų ir veikėjų šios 
kultūrinės organizacijos susido
mėti šiuo svarbiu reikalu ir im
tis rimto darbo organizocijos 
reikalų tvarkyme. Kiekvienos 
kuopos valdybos yra būtina par
eiga kogreičiausia sušaukti kuo 
pos susirinkimą ir apsvarstyti 
kuopos ir visos organizacijos 
reikalus. Tokiuose susirinkimuo 
se turi būti atkreipta rimta do
me Į dabartinę organizocijos 
būklę, apsvarstyti delegatų siun 
timas seiman ir padaryti rimti 
Įnešimai seimui, kurie butų nau
dingi visai organizacijai 
čioms kuopoms. Nėra 
reikalu seiman siųsti tik 
kius asmenis, kurie esą
stovy kuopoje ir kuriems kuopa 
turėtų apmokėti kelionę, šis sei
mas bus taip sakant draugiško 
pobūdžio pasikalbėjimas organi
zacijos reikalais, todėl jame ga
lės dalyvauti visi tie, kurie tik 
prijaučia šiai kultūrinei organi
zacijai ir
nežiūrint ar jie turės kuopų įga
liojimus ar 
laikydamos 
stydamos delegatų seiman siun
timo reikalą, privalo atkreipti 
domę Į SLA. seiman važiuojan-

Už Mažiau Negu

Jus g'alit
1934 KELVINATOR

ir pa- 
būtinu 
tik to-
geram

riaus
šeimos kuklių jeigu.
reikia suprasti, kad čia 
mažas refrigerator!us. F 
tinė sudėtis, konstrukcija ir 
kokybė yra lygi su daug 
brangesnių modelių.

šis Kelvinatorius
žemai įkainuotas. Jus galite 
Įsigyti už mažiau negu 14 
centų į dieną, ant musų pr 
einamo išmokėjimo plano.

yra
Ypatybė

Brangus idėjos draugai, san- 
dariečiai! Visi be skirtumo dė
kime pastangas, kad mūsų šis 
piknikas būtu pasekmingas ir

Didelis SANDAROS
Ned., Gegužes-May 27 dieną

1934

Miliaucko Darže
prie 87-tos ir Kean Avė

Pradžia 1 1 vai. ryto

Įžanga 25c >IOS BIRUTĖS B A

lengvą išmokėjimo 
įmokant, likusius 
mėnesinėmis elek- 

Padengimui nuošim-

Klausk apie 
planą. Mažai 
išmokėsite su 
t ros bilomis. 
ėio ir kitų lėšų, kaina kiek auk

tesnė ant išmokėjimų.

COMMONWEALTH EDISON

LECTRIC SHOP3
Downtown — 72 W. Adams St.—132 So. Dear!

Telephone RANdolph 1200, Local 1219 
4S62 Broadway 
2618 Milwaukee Ave. 
4833 Irving Park Blvd.

Ant visų pirkinių

1) U O D A M E I) E R A L I L

Piknikas
Didelis Programas

Puiki Orchestra

(vairus Žaislai

Klasiški Šokiai

Visus Kviečia“SANDARA”



SANDARA gūžė

Chicagoje
Ir musmirį matyti 
norėčiau aš tikrai: 
jie taip gražiai dažyti 
baltai ir raudonai....

Ne salėje: be dulkių, 
be triukšmo, be žmonių, 
kurie vaizdu taip smulkiu 
iš rūbų įvairių

GRABORIAI (Amerikos Liet
Draugijos > riai)

nedėlioja gegužės* may 
ijeną. Miliausko Darže. 

Street, netoli nuo Kean

džiu kreiptis pas rengimo komi
sijos narius, būtent: Mr. J. Vit
kus. Dr. S. Biežis arba Dr. G. L 
Bložis. Telephone Canal 6122.

kaip
> no-

t il
t ••

nus pi K 
menes

i geguž

ai, taip ir šią 
iečiai subruzdo 
ii jau yra rengia 
nikas, kuris įvy
to pabaigoje, tai 
ės-may 27 dieną, 
irže prie 87-tos 
blokas i rytus

Turnamentas prasidės 1 
aštunta valanda ryte. Kurie 
ryte dalyvauti turnamente, 
rite būti ant dirvono lauko.

__Dr. G. L Bložis,

Girdėjau vieną iš gražiausių 
radio programų, kuriuos aš vi
sados klausau, tai duodanti per 
pastangas Progress Furniture 
Kompanijos Krautuvės, praei
tos nedėlios ryte. Progress Kvar 
tetas, vyrų duetas, Onos Skeve- 
riutės solo ir visi numeriai labai 
žavėjančiai išėjo. Progress ve
dėjas pateikė įdomių žinių apie 
biznio eigą šios krautuvės ir 
Chicagos lietuvių abelną veiki
mą. — V. P.

Ežiuko žingsnius trypiant 
išgirsti pro medžius 
norėčiau... Paukšti cypiant, 
ir šlamant žvėrelius...

Drieželį — tokį vikrų 
norėčiau pakelmiais 
matyti... Net atpikrų 
žaltį — kur pakrūmiais...

Bet manosios svajonės 
užtrenkiamos 
ir miestas be 
neleis manęs

a p

Avenue.
jiivo pereitą vasarą san- 
! piknike, tas dar neuž- 
fnagiai praleisto laiko. 
Įiuomi turime pareikšti, 
piknikas bus irgi puikus. 
vnJol • hi’V’vi.
yra gražiausia kokią. 

,5 apielinkėj galima už- 
,-dvi svetainė ant gra
udžiais apaugusio kalne- 
augto didelio ploto pie

Bank
Tai yra į tą pačią vietą, 
kitados buvo šis betil

tau braunasi j širdį, — 
norėčiau būti aš...
Kur nieko nieks negirdi 
ir gerti neatneš...

Norėčiau aš mergiotei

rimtai — ne idiotei, 
kuri sau dažo vis

blakstienas, lūpas, veidus, 
kurios širdies melai

taip matosi viešai...

Phone Lafayette 3572
Tel. Republic 2266—Hemlock 20K

Dr. K. Drangelis
DENTLSTAS

2403 West 63rd Street
Kampai €31 d ir Western Ave.

puiki orchestra lietuviš- 
kjtis. kur galės puikiai pa

jauni ir seni, nes muzi- 
griež moderniškus lietu- 
jr amerikoniškus 

puikus programas 
dainų, klesiškų 

viu įvairenybių.
tai bus tikra lietuviška 

ne. kurioj verta dalyvau- 
vienam lietuviui,—senam, 

ti k* jr mažam, nes čia kiek-, 
r»s savotišką pasilinks-

šokius.
suside- j

šokių Į
žodžiu

giomis dienomis perkelia savo 
biznį į Naują vietą plačiai žino
ma firma po vardu: Bridgeport 
Tobacco Co.. į Universal 
namą.
kurioje
viam gerai žinomas bankas.

Ši virš minėta firma iki šiol 
laikė savo biznį kampas 33rd ir 
So. Halsted St. Biznio vietą pa
keitė. kadangi senoji buvo per- 
maža. nes įvedus gėrimų parda
vimo skyrių, pasirodė reikalas 
didesnės ir erdvesnės vietos. 
Taigi kurie turėjote reikalą ir 
turėsite ateityje, kreipkitės į 
naują vietą: 3252 So. Halsted 
St., kampas \\ ėst 33rd Street.

—Rep.

PAGERBĖ POETĄ JUOZĄ 
TYSLIAVĄ SPECIALIAM 

VAKARE

'■ sandarieč’ai, draugai iri 
j visi esate kviečiami į šį i 
jfmą šių metų gegužinę, | 
<rT1agiai pradėjus šį vasa- 
/Oną- Yra smagiausias lai į 
jpinet medžiai vos spėjo) 

_.ti savo lapus ir 
.-ę žiedais ir veja 

dar nenuminta 
j.įtikusius miesto
,:<d visi i Sandaros — šių

žolynai 
gražiai 
ir svei-

Atvažiavęs Chicagon svetys 
iš Brooklyno. “Vienybės” re
daktorius p. Juozas Tysliava bu 
vo pagerbtas vietinių lietuvių 
specialiam vakare. Vakaras įvy
ko trečiadieny, geg. 9 dieną ir 
jame dalyvavo apie 100 žmonių. 
Poetas J. Tysliava skaitė savo 
eilių, kurios buvo įspūdingos ir 
pilnos poezijos. Po program© 
rengėjai patiekė vaišių, o sve
čiui, rodos, įteikė atminčiai do
vana... —Rcp.

Į Detroitą, į Detroitą, 
Musų būriai traukia;
Kur laimėjimas ir šlovė 
Progiesyvių laukia...
Iš Chicagos ir Milwaukee,
Ir Connecticut ruščios,
Iš New Yorko, Massachusette, 
Pen nsy 1 van i j os plačios,
Plaukia busai, skubia trokai;
Skrenda “makabiliai”
Kiti savo kojom stumias 
Užsimąstę, tyliai...
Greitai busime Detroite 
Sveikint narsų vadą.
Jam kiekvienas atiduoti
Savo protą žada..
Balsas seime mažai reiškia, 
Mes nedebatuosim....
Už kelionę, maistą, burdą 
Balsus vadui duosim.
Te žinos atžtgareiviai,
Pakliuvę į seimą,
Jog pas mus disciplinuota 
Progresyvių šeima....

garsu — 
malonės 

prie jų...
II

Norėčiau ilgą kasą 
matyti — džiaugtis ja 
Norėčiau koją basą 
matyti — kur rasa...

Norėčiau prastą drobę 
matyti ant pečių — 
kur sveikata pralobę 
veidai iš spindulių...

Narėičau šiurkščią ranką 
grėbėjai spausti... Ir — 
man operos pakanka, 
kur girdisi čir-vir...

Taip trūksta dvasiai duonos: 
rugiagėlės — ir tos aguonos, 
kuri nesėta prie ežios 
kiekvieną akį pavilios; 
vaidenasi vis ilgos kasos, 
ir drobė, ryto saulė, rasos... 
Vaidenasi, — tuo gyvenu: 
ir keistas daugeliui esu!...

Chicago, Ill., 1934. II 6 d.

—Pranešėjas.
Town of Lake

—Detroit ietis.

Arėjas Vitkauskas.
Tyliausios Svajonės — Rankom

Rugiagėlių aš pasiilgau...
Siauros, ilgos ežios...
Ir raudonos aguonos... Smilgų, 
tirštai sustojusių už jos...

Norėčiau nuo kalvelės 
s i u b u o. j a n č i u s . j a v u s 
matyti... Ir — kur kelias — 
sudulkinti padus...

?BUS S AN D A RIEČIŲ 
SUSIRINKIMAS

JAUNOSIOS BIRUTĖS ŠOKIŲ 
VAKARAS MOTINOS DIENOJ

“Motinos Dieną“
■ rutė Town of Lake pažymės šo-
| kiu vakaru, kuris

lį, geg. 14-tą
svetainėj. Visi 
>mi atsilankyt.

tinkamai sutvarkius pik- 
ikalus, visų sandariečių 
. susirinkimas įvyksta

pirmadn
Sandaros
iečiai pra

Jaunoji Bi-

Norėčiau auštant rytui 
tylėti su rasa — 
kad niekas nematytų, 
saulutė tik viena...

SUSIRINKIMO

šiam 
šeštadieny, gegužės 12 dieną 
Unity Klubo svetainėj, 46th ir 
Marshfield avė. Įžanga tik 25 
centai.

Ateikite visi ir drauge su mu- 
I mis praleiskite tą motinos šven
tę.

Norėčiau naktį tylią 
šviesos vabaliukus 
matyti... Tarti “myliu !” 
i kuždančius lapus...

Norėčiau pasikloti 
aš žemuogių žiedais 
ir nieko nežinoti, 
alsuoti vien su jais...

•reitarn pirmadieny Įvyko lie
tuviu golfininkų. Sandaros 
svetainėj, susirinkimas.

IŠKILMINGAI PAGERBĖ P-NĄ 

JOHN R. PALANDECH

-K

nkimas buvo labai skai- 
gyvas - entuziastiškas, 

iš visų kraštų sportinin- Į 
o suvažiavę, būtent: iš 
ino. J. C. Miller, musų 
Ciceros, vaistininkas J.

faseriauskas, Dr.
listis. Sąjungon 
iuni gydytojai:

K1

Gussen 
įstojo 
vienas 

Šimkus
medikai; Dr. F. Vinckunas 
J. Russel (Rosaliavičius). 

ga nutarė oficiališkai var- 
olfo aikštę, tai yra, Twin- 
; Country Club. Twineog- 

įbas turi du 
galima lošti

Turi labai puikią 
’ Turi puikias maudynes 
to turi mažą sodnelį, kur 
likam parengta žaisti. 
. kuomet vaikai žaidžia 
, o didesni gali lošti gol-

dirvonu, 
pasiren- 

Club

Tautinių grupių laikraščių 
laktoriai ir leidėjai kartu su 
,o šeimomis, bendradarbiais ir 

' biznio draugais susirinko banke- 
! tui Sherman viešbuty ketverge, ■ 
i gegužės 10 d., 7 vai. vakare, kad 
pagerbti p. John R. Palandech,, 
svetimkalbės spaudos atstovą, į 
25 metų sukaktuvėse jo darbuo
tės žurnalizme ir garsinimų sri-

! ty.
Ponas John R. Pafkndech neap- 
ribavo savo darbuotės tik žurna ■ 
lizmu, bizniu ir pramone. Dau-1 
giau kaip 30 metų jis atsižymė
jo veikimu veik kiekvienoj civi
lio, patriotinio ir socialio gyve- i 
nmo šakoj Chicagoj, kur įsigijo 
daug draugų tarpe įvairių gyve- ■ 
nančių Chicagoj tautinių gru- j 
pių. Sekančią sąvaitę plačiau 
parašysime apie įvykusį banke-

| tą.

re-
sa- i

Norėčiau voveraitę 
laisvūnę kur miške — 
kaip gyvą pasakaitę — 
užtikti ne sapne...

Norėčiau kalba tyra t v C 
kalbėti — kur lauke 
ir moterį ir vyrą 
dangus draugiškume

Kur be piktu pavydu 
ir be žiauriu kalbu

galėtum pabuvoti — 
kur meile ir gamta 
kukli sava mergiotė 
pabūtų apsupta...

PAŽANGA
Laisvos Minties, Mokslo 
ir Kritikos Mėnesinis 
Žurnalas
Kaina $1.00 metams
Pusei metų 65 centai
Vienas No. 10 centų

PAŽANGA
3352S. Halsted St. Chicago,

TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

I APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap
rūpina viską, kas paliečia apdrau
dę

į PADARO pirkimo, pardavimo, 
| maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.
PATARNAUJA prie pirkimo, 
davimo ir mainymo namų ir 
nuosavybių.
PRIGELBSTI prie suradimo 
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

par- 
kitų

pas-

DIDELE EKSKURSIJA

Rengia ir prižiūri
<*•

Populiariu Kabininiu Garlaiviu

“STUTTGART"
Išplauks iš New Yorko

LIEPOS 12 d.,

TREČIOS KLESOS KAINOS:

Iš New Yorko į Klaipėdą..........
[ abi pusi — į Klaipėdą ir atgal

Pridedant Jung. Vairi. Taksus

$ 97.50
?16700

The ELGIN

Graborius ir Balsamuotojas
Patarnauju Chicagoj ir apie- 

linkčs miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- 

bams dykai.
4092 Archer Avenue, Chicago

Phone Cana) 6122

DR. S. BIEŽ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vai.:

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.)

nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 ▼. ▼. 
ir Seredoms pagal sutartį.

Rez.: 6628 So. Richmond St. Ž 
Tel. Republic 7868.

I Tei Yards 1138

i Stanley P. Mažeika!

GRABORIUS

Automobilius 
galima gauti ą|a

I visokiems re!- 
kalams.

13319 Auburn Av., Chicago

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais. 

Sekmadieniais: 9 iki 12 
Ofisas:

1821 So. Halsted 
Telefonas Canal 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

vai. rytais

Street

Pradedant Gegužio 1 dieną 
galėsite valgyti ir šokti—

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

THE ELGIN UŽEIGOJ

Gros Vincent Nieds orchestra 
nuo 6 vai. p. p. iki uždarymo.

6100 Archer Ave., Argo.

DUOKITE MUMS 
PATAISYTI

TAMSTŲ SENUS RAKAN
DUS, KAI) IR VĖL 

ATRODYTŲ IR DĖVĖTUS 
KAIP NAUJI.

Peoples Furniture Išdirbys-

tės Co. Krautuvės turi ir ope-

j ruoja rakandų dirbtuvę, kame
| perdirbama seni rakandai už

j labai prieinamą kainą pagal 
| kiekvieno pageidavimą.

Sutaisoma sulaužytų ra-

Į kandų rėmai, — tvirtai ir gra

i ziai.

Uždedama naujas varnišis, 

Į kuris neblunka ir neskyla.

Apdengiama su gražiausiai!

medžiaga (covers) pagal

kėjo pasirinkimą.

Prieinamiausios
Kainos

pir

ra-lj 
se- 

visuomet kreipkitės į j

j Todėl, jei ieškote naujų 
i kandu, ar norite pataisyti 
| ? nūs, 
i šias krautuves.

’junga nutarė lošti savo pir- 
pavasarinį turnamentą, sek- 
lieny, gegužės 20-tą dieną.

rbiamieji, kurie mylite 
o sportą, meldžiu dalyvauti 
ingos pirmame turnamente. 
lyba šiemet mano daug įvai- 
turnamentų turėti, vienok 
Priklausys nuo Sąjungos na- 
Pageidavimų.

‘ei platesnių žinių arba in- 
nacijų golfo mylėtojus mel-

KAUNO MIESTO BIUDŽETAS 
SIEKIA 9,5 MIL. LITŲ.

Visos Lietuvos savivaldybės 
metinius biudžetus pačios nus
tato ir siunčia vidaus reikalų! 
ministeriui patvirtinti. Kai ku
rių miestų savivaldybės šiųme
tinius biudžetus jau turi patvir 
tintus. Laikinosios sostinės Kau 
no biudžetas šiems metams nu
statytas 9,600,477 litų sumai.

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE

Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
197 Adam* St., Newark, N. J.

JOHN SEKYS
433 Park St., Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon St., Worcester, Maw
ATLANTIC TRAVEL SERVICE

K. SIDABRAS, Prop.
342 W. B’way, So. Boston, Mass.

Del informacijų kreipkitės į:
PETER BARTKEVIČIUS

678 N. Main St., Montello, Mu«.
MR. PAUL MOLIS

1730—24th Sl, Detroit, Mich. 
LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill. 

OHIO LITHUANIAN PUBLISH
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., Cleveland, O.

MR. C. J. WOSHNER
2013 Carson St., Pittsburgh, Pa.

MR. A. VARASIUS 
206 All Nations Bank Building

1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

■BurnhuBS;

Krautuvėse
2535-40 W. 63rd St

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

4179-83 Archer Avė
Corner Richmond Street 

Lafayette 3171

CHICAGO, ILT

LIETUVIS GRABORIUS

J. J. BAGDONAS
LADOTUVĖMS

patarnauja

SIMPATIŠKAI 
ir

LABAI PIGIAI
Liūdnoje valandoje 

pašaukite:
Taipgi pranešu, kad aš priren
giu ir pristatau kunus grabo- 
riams visoj Amerikoj ir Lietu
voje ir partraukiu iš visos lmo= 
rikos ir Europos ExPresu arba 
karavonu.
Atlieku visą darbą už $40.00.

REPUBLIC 3100
2506 W. 63rd St.

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Avė.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

A. A. OLIS
ADVOKATAS

i 00 N. La Salle St., Room 2221
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 
3252 South

T elephone
Halsted Street
Victory 0562

I—9 vak. apart 
ir Pčtnyčios

Panedčlio, Seredos

THE BRIDGEPORT
KNITTING SHOP

Neria plonus ir storus vil
nonius svederius del vyrų, 
moterų, merginų ir vaikų.

Neriam vilnones pančiakas 
del moterų ir vyrų. Taisom 
senus svederius.
504 W. 33rd St., Chicago, III.

Phone Victory 3486

Ofisas: 4645 So.
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir

Ashland Avenue

nuo 6 iki 8 vai. vaic.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 rjto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. £7th St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO, ILL.
šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

Dr. C. Z Vezel’is
DENTISTAS

4615 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

LIETŲVIAI GYDYTOJAI

Telefonai: Boulevard 5913 
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M. D
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak.

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Akiniai pritaikomi 
atsakančiai.

3514 So. Halsted Street

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. Bertash
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo l-3;( 6:30-8:30 

Nedėldieniais pagal sutartį.

Tel. REPUBLIC 0008

DR. A. J. MANIKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 5 vai. diena 5?

Nuo 7 iki 8 vai. vai.
3008 West 59th Street




